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Compartimentul de Comunicare Relații Publice și Mass Media

Nr. CJR_DEC_364/15.01.2025

Impozitarea veniturilor din dividende distribuite după data de 1 ianuarie 2025

D.G.R.F.P. Cluj-Napoca informează contribuabilii că, prin OUG nr.156/2024,
publicată în M.O. nr.1334/31.12.2024, au fost aduse modificări și completări Legii
nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare , în ceea ce
privește impozitarea veniturilor din dividende distribuite după data de 1 ianuarie 2025.

Astfel, se modifică cota de impozit pe veniturile din dividende de la 8% la 10%
pentru:

- dividendele plătite de o persoană juridică română către o persoană juridică
română ;

- dividendele plătite de o persoană juridică persoanelor fizice, inclusiv câștigul
obținut de acestea ca urmare a deținerii de titluri de participare definite de legislaţia în
materie la organisme de plasament colectiv;

- dividendele plătite de un rezident persoanelor nerezidende .
În cazul dividendelor distribuite în baza situaţiilor financiare interimare întocmite în

cursul anului 2024/anului fiscal modificat care începe în anul 2024, cota de impozit pe
dividende este de 8%, fără recalcularea impozitului pe dividendele respective, după
regularizarea acestora pe baza situaţiilor financiare anuale aferente exerciţiului financiar
2024/anului fiscal modificat care începe în anul 2024, aprobate potrivit legii.

Totodată, reamintim contribuabililor că impozitul pe dividende se declară şi se
plăteşte la bugetul de stat, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care se
plăteşte dividendul. În cazul în care dividendele distribuite, potrivit legii, nu au fost plătite
până la sfârşitul anului în care s-a aprobat distribuirea acestora, impozitul pe dividende
aferent se plăteşte, după caz, până la data de 25 ianuarie a anului următor, respectiv până la
data de 25 a primei luni a anului fiscal modificat următor anului în care s-a aprobat
distribuirea dividendelor.

Baza legală:

- art.LXIV pct.1,9 și 15 și art. LXV din OUG nr.156/2024 privind unele măsuri
fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general
consolidat pe anul 2025, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi
pentru prorogarea unor termene.

- Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

Compartimentul Comunicare Relații Publice și Mass Media


